
• Informace z obce
• Zoopark Zájezd
• 21.9. Stehelčevská kecka
• 4.10. Den seniorů

Významné osobnosti
V historii naší obce:

-  Miroslav Müller

STEHELČEVSKÝ 
ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ 2024   ČÍSLO 9

Informační magazín obce 



    2

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

Obec Stehelčeves
Hlavní 43

273 42 Stehelčeves

tel.: 601 333 454
e-mail: 

ou@obecstehelceves.cz

Vše o odpadech:

tel.: 702 068 469
e-mail: 

referent@obecstehelceves.cz

Úřední hodiny:

Pondělí:
8:00-12:00, 13:00-17:00

Středa:
8:00-12:00, 14:00-18:00

Lenka Bombalová 55 let
Martin Švancer 55 let
Miroslav Hrach 55 let
Ivana Příhodová 60 let

Štefan Šatník 70 let

Vladislav Basel 75 let

Alžběta Ševčíková 80 let

● Zasedání zastupitelstva 
obce  proběhne  18.9.2024 od 
18 hod. v zasedací místnosti OÚ 
Stehelčeves.

INFORMACE Z OBCE

KONTAKTNÍ ÚDAJE

BLAHOPŘEJEME

STEHELČEVSKÝ 
ZPRAVODAJ

Registrace: MK ČR pod eviden-
čním číslem MK ČR E 10585, 

9/2024

Vydavatel: Obec Stehelčeves,
zpravodaj@obecstehelceves.cz

Toto číslo vyšlo:  30. 8. 2024

Uzávěrka příštího čísla: 
20. 9. 2024

Grafické zpracování: Gabriela 
Pšeničková

KULTURNÍ AKCE

ZÁŘÍ
- 21.9. Stehelčevská kecka

ŘÍJEN
- 4.10. Den seniorů

- 12.10. Výstava „Každý má 
svého koníčka“

- 25.-27.10 Lego výstava

LISTOPAD
- 1.11. Lampionový průvod

- 9.11. Zábava „Filmové hvězdy“
- 30.11. Mikulášská

PROSINEC
- 1.12. Adventní trhy 

a rozsvícení stromečku

- pro přesnější informace sledujte 
obecní vývěsky, web a FB -

- změna programu vyhrazena -

Během konání akcí bude 
pořizována fotodokumentace za 
účelem zveřejnění na webových 

stránkách obce
www.obecstehelceves.cz



ZÁŘÍ 2024   ČÍSLO  9

    3

SLOVO STAROSTKY OBCE

Vážení a milí spoluobčané,

prázdniny jsou za námi, nicméně vě-
řím, že jste si krásné letní počasí vy-
chutnali a těšíte se na podzim. 
O prázdninách se v naší obci pokra-
čovalo ve výstavbě chodníků v ulici 
V. Hermacha. Ráda bych napsala, že 
se výstavba chýlí ke konci, ale bohu-
žel tomu tak není. Čeká nás nejná-
ročnější část, výstavba dešťové kana-
lizace. Ta bude umístěna v silnici, 
proto je nutné vyloučit veškerou au-
tomobilovou i autobusovou do-
pravu. Ulice bude neprůjezdná, ale 
obyvatelé ulice se do svých domovů 
dostanou. Autobusová doprava do 
Dřetovic bude vedena objížďkou 
a budou v provozu jen vybrané ranní 
a odpolední spoje. Děkuji Vám za 
trpělivost s omezeními během stav-
by.

V srpnu také začala dlouho oče-
kávaná rekonstrukce hasičárny. Se 
stavbou jsou také spojena různá 
omezení, například parkování 
v prostoru před sálem kulturního 
domu a hospodou. Prosíme tedy, 
abyste zde svá vozidla parkovali jen 
po dobu nezbytně nutnou. Stává se 
bohužel dost často, že zde parkují 
občané, kteří cestují autobusem do 
Prahy, vůz nechají celý den na par-
kovišti a znemožňují krátkodobé par-
kování. Výstavba hasičárny by měla 
trvat zhruba 8 měsíců. Je to doba 
dlouhá, ale myslím, že si naši hasiči 
zaslouží nové zázemí pro svoji 

činnost. Poslední měsíce často dozo-
rují Dřetovický potok, který se při pří-
valových deštích rozlévá do okolí 
a ohrožuje Vaše nemovitosti. Hasiči 
svojí činností brání větším škodám 
na Vašem a obecním majetku. Za to 
jim patří uznání a poděkování. 
DĚKUJEME!!!!!

Během prázdnin také probíhala re-
konstrukce knihovny, umístěné 
v prvním patře budovy obecního úřa-
du. Na rekonstrukci knihovny se nám 
podařila získat dotace přes Místní 
akční skupinu Přemyslovské střední 
Čechy, o. p. s. Knihovna byla vy-
malována, byla položena nová pod-
laha, byly pořízeny nové regály na 
knihy. Vše září novotou. Rekonstruk-
cí neprošla jen místnost knihovny, 
ale i systém půjčování knih. Na 
nových webových stránkách knihov-
ny (www.knihovnastehelveves.cz) je 
pro Vás připraven ONLINE KATALOG 
knih, kde si můžete v pohodlí 
domova knihu vybrat a v knihovně 
vyzvednout. Na příští rok chystáme 
zřízení knihoboxu, který bude sloužit 
k vracení knih i mimo otevírací dobu 
knihovny. I přesto ale uvažujeme 
o rozšíření otevírací doby knihovny 
ještě jeden den v týdnu. Na Vás je 
abyste si prostřednictvím ankety zde 
ve zpravodaji určili, zda chcete oteví-
rací dobu dopoledne nebo od-
poledne. Hlasujte, prosím!!! 
V knihovně se bude každý měsíc ko-
nat kulturní nebo vzdělávací 
program. Sledujte proto nové 

webové stránky. Slavnostní znovuo-
tevření knihovny s přípitkem 
a drobným občerstvením se koná 
11. 9. v 17 h. Jste srdečně zváni!!!

V srpnu byla spuštěna nová aplikace 
„V obraze“, prostřednictvím které 
můžete být informování o aktuálním 
dění v naší obci. Návod, jak si aplikaci 
stáhnout do svých mobilních telefo-
nů naleznete na webových stránkách 
obce, na facebooku i zde ve zpravo-
daji. Původní aplikace bude ukonče-
na v listopadu 2024. Informace 
z obce můžete také získat registrací 
ve Smart info, ze kterého Vám budou 
doručovány informativní SMS nebo 
emaily. Smart info nahrazuje pů-
vodní Hlášenírozlasu.cz. Návod jak 
se registrovat naleznete opět na 
webu obce, facebooku či zde, ve 
zpravodaji. Obyvatelé, kteří byli 
registrování v Hlášenírozhlasu.cz se 
do Smart info registrovat nemusí, 
budou přeregistrováni automaticky. 
3. 9. během dne jim z nového systé-
mu Smart info do mobilních telefonů 
nebo do emailů přijde žádost o sou-
hlas se zpravováním osobních údajů, 
které je potřeba k užívání nového 
systému bezodkladně potvrdit. Vě-
řím, že nové informační kanály bu-
dou sloužit dobře. 

Přeji klidný začátek školního roku!                   

Petra Vagenknechtová,
starostka obce



    4

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

V prostorách pošty 
Partner můžete vy-
užít také  přepážku 
infromace. 

Máte zde možnost 
získat přehled o ak-
tuálním dění v obci, o kulturních ak-
cích a o důležitých informacích 
z obecního úřadu. Můžete zde také 
zakoupit upomínkové předměty 
obce a obecní kroniky, využít mož-
nost kopírování a tisku, vyzve-dnout 
si zpravodaj. 

Informace jsou Vám k dispozici ve 
všední dny v domečku  od pondělí 
do čtvrtka a nebo na tel. čísle 
601 368 451.

Otevírací doba informací 

Pondělí                12:00 – 17:00

Úterý                    6:30 – 12:00 

Středa                  12:00 – 17:00 

Čtvrtek                  6:30 – 12:00 

Nově si u nás budete moci dát jak 
kávu na naší zahrádce, tak i kávu 
s sebou.

Vážení spoluob-
čané,

již dříve jsme vás 
informovali, že od 
nového roku bude 
pro Českou poštu, 
s. p. zajišťovat služby naše obec 
prostřed-nictvím pošty Partner 
Stehelčeves.

Přechodně, než bude zrekon-
struován stávající prostor pošty, 
bude pošta Partner Stehelčeves 
provozována v náhradních prosto-
rách v obecním klubu „Domeček“ v 
ul. Vrapická u Alza boxu. 

Nové telefonní číslo pošty Partner 
Stehelčeves – 602 611 288.

Nová provozní doba pošty Partner 
Stehelčeves

Pondělí   12:00 - 18:00 

Úterý     7:30 - 12:00 /   
               13:00 - 15:00

Středa     12:00 - 18:00 

Čtvrtek       7:30 – 12:00 /   
                13:00 – 15:00

Pátek     7:30 - 12:30

POŠTA PARTNER 
STEHELČEVES

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
DNE 15.7.2024

● Zastupitelé obce souhlasí s 
navrženým a doplněným progra-
mem.

● Zastupitelé obce berou na 
vědomí Protokol o otevírání obálek.

● Zastupitelé obce souhlasí se 
zveřejněním nové výzvy a s aktu-
alizací Zadávací dokumentace.

● Zastupitelé obce souhlasí 
s vyvěšením záměru prodeje bu-
dovy č. p. 65 v majetku obce Stehel-
čeves za cenu 6.075.000,- Kč.

Z důvodu nepříznivého počasí 
jsme byli nuceni přesunout dětský 
den až na konec června 
a udělali jsme dobře. 

Počasí nám přálo a celý den svítilo 
sluníčko (až moc). Tentokrát jsme 
tento den pojali trochu jinak ... Pro 
děti byl připravený bohatý do-
provodný program, fotokoutek 
s legračními rekvizitami, malování na 
obličej, tetování henou, copánky, ko-
lotoč a skákací hrady pro malé 
i starší děti. Nejvíce se děti těšily na 
pěnu, kterou pro ně na závěr celého 
dne připravili naši hasiči, to také skli-
dilo největší úspěch nejen u dětí, ale 
i u dospělých. Hlavní část programu 
tvořilo 9 stanovišť, které musely děti 
splnit, ten kdo měl hotovo si vyzvedl 
svou odměnu ve stánku s cenami. 

Děkujeme všem za pomoc s or-
ganizací dětského dne, našim 
hasičům, za sportovce K. Dolejší, 
Elišce a Matyášovi, P. Donovalovi, 
P. Müllerovi, myslivcům, M. 
Langrové a její mamince. A v nepo-
slední řadě také pekárně La Lorra-
ine za vynikající donuty!!!

● Zastupitelé obce povolují vý-
jimku z nejnižšího počtu žáků ZŠ pro 
školní rok 2024/2025.

● Zastupitelé obce souhlasí 
s odložením projednání Záměru 
společnosti CETIN na výstavbu op-
tické sítě na další zasedání,

Celý zápis ze zasedání je k dispozi-
ci na webových stránkách obce 
nebo k nahlédnutí na OÚ.

DĚTSKÝ DEN



ZÁŘÍ 2024   ČÍSLO  9

    5

OBECNÍ KNIHOVNA
Dobrý den, jmenuji se Romana 
Novosádová a od letošního září 
jsem Vaše nová knihovnice 
v obecní knihovně Stehelčeves. 

Během letních prázdnin jsme pro 
Vás knihovnu rekonstruovali, moder-
nizovali a dělali vše proto, aby u nás 
v knihovně našli vyžití všichni naši 
obyvatelé. Můžete se těšit na nový 
prostor knihovny, čtecí koutky pro 
děti i dospělé, nové webové stránky, 
on-line katalog, elektronickou 
evidenci čtenářů a mnohé další. 

Dovolte mi Vás tímto pozvat na 
slavnostní znovuotevření knihov-
ny, které se bude konat 11.9.2024 
od 17:00, na kterém se budu těšit 
na naše první společné setkání. 

Ráda bych Vás také pozvala na 
plánované akce konané v naší 
knihovně do konce roku. 

Září 

– slavnostní otevření 

– autorské čtení pro děti 

Říjen 

– dílničky – 

výroba lampionů na lamp. průvod 

Listopad

 – divadélko pro děti 

Pro přesné termíny konaní akce 
sledujte stránky obecní knihovny, 
sociální sítě, zpravodaj a vývěsky 
obce. 

Těším se na Vás a věřím, že si 
společné chvilky v knihovně 
společně užijeme. 

Romana Novosádová



    6

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

HARMONOGRAM SVOZU ODPADU 
● V neděli 29.9. bude od 10 – 12 
hod přistaven, před budovou OÚ, 
kontejner na nebezpečný odpad.

Pozor, pneumatiky ani eternit do 
něj nepatří!

● Do 31. října je Sběrné místo 
ve dvoře OÚ otevřeno 2x týdně
a to:

středa 15 – 17 hod
neděle 10–12 hod

Provozní doba je uvedena i na zadní 
straně kartičky do Sběrného místa.

● Pneumatiky není možné 
vracet ani do sběrného místa ve 
dvoře OÚ a ani do kontejneru na 
nebezpečný odpad.

Můžete  je zdarma  odevzdávat  tam, 
kde jste zakoupili nové nebo v pneu-
servisech   a   vybraných    autoservi-
sech.  Bezplatně  je  od  vás odebere 
i  společnost   AVE,  na  své  pobočce 
v Libušíně. Všechna  místa naleznete 
naodkazu: 

https://www.eltma.cz/sberna-mista

Tento odkaz, na místa zpětného od-
běru pneumatik, máte i na kartičce 
do Sběrného místa ve dvoře OÚ. 

● V současné době řešíme 
problém odvozu kontejnerů na 
textil. Firma nereaguje a kontejnery 
jsou přeplněné a už je měla od-
stranit.

Domluvili jsme spolupráci se spo-
lečností KLOK.TEX. Ta v první fázi 
přistavila kontejner před budovu OÚ 
a po odvezení kontejnerů 
společností HELP TEX, přistaví další 
dva kontejnery (momentálně se tam 
bohužel nevejdou). 

Zatím, prosím, nenechávejte pytle 
a tašky s oblečením u kontejnerů 
a využívejte nový kontejner 
společnosti KLOK.TEX (naproti 
budově OÚ), která by ho měla 
vyvážet častěji.

Svoz BIO

TÝDEN STŘEDA sudý týden - pátek

36 4.9. 6.9.

38 18.9. 20.9.

40 2.10. 4.10.

42 16.10. 18.10.

44 30.10. 1.11.

46 13.11. 15.11.

48 27.11. 29.11.

50 11.12.

52 25.12. Harmonogram svozu tříděného 
odpadu

Svoz 
nebezpečného 

odpadu

papír – 2 x týdně – úterý a sobota 
plast – 2 x týdně – pondělí a čtvrtek 

kov –  1 x za měsíc

29.9. sklo – 1 x za měsíc

1.12. jedlý olej – 1 x za 2 měsíce

svoz SKO 2024



ZÁŘÍ 2024   ČÍSLO  9

    7

SVOZ KONTEJNERŮ NA BIO V OBCI - ZÁŘÍ
Od 2.4. máte možnost likvidovat 
bioodpad do velkoobjemových 
kontejnerů, které budou 
přistaveny, na určených místech 
v obci, vždy od pondělí do středy 
do 10:00 hod., poté budou 
převezeny na další určené místo 
dle harmonogramu, kde zůstanou 
do pátku do 10:00 hod. 

Kontejnery budou dva. Jeden 
kontejner bude na větve a druhý 
na trávu a listí. Pokud se nebude 
dodržovat rozdělení BIO odpadu, 
přestane od nás zpracovatel tento 
odpad odebírat a obec bude 
nucena tuto bezplatnou službu 
pro občany zrušit.

Harmonogram od 02.09.2024- 
02.10.2024 

02.09, – 04.09. – ul. Řánkova – bod 5

04.09. – 06.09. – ul. Ant. Dřevy 
– bod 6 

09.09. – 11.09. – u hřiště „Panská“ 
– bod 7 

11.09. – 13.09. – ul. V. Pokorného 
– bod 8 

16.09. – 18.09. – Anglický resort (u 
Sběrného místa) – bod 1

18.09. – 20.09. – před budovou OÚ 
– bod 2 

23.09. – 25.09. – Brožovo  – bod 3 

25.09. – 27.09. – ul. V. Podrackého  
– bod 4     

30.09. – 02.10. – ul. Řánkova 
– bod 5 

V neděli od 10-12 hod. budou vždy 
k dispozici na Sběrném místě 
Obecního úřadu – bod 9. 

Sledujte stránky obce, rozpisy na 
další měsíce budou postupně 
doplňovány.



    8

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

Obec pro Vás ve spolupráci s Galileo Corporation s.r.o. vytvořila novou mobilní aplikaci, ve které naleznete 
informace z obce. Původní aplikace bude zrušena.

AKTUÁLNÍ 
INFORMACE 
Z VAŠEHO 

MĚSTA VŽDY 
PO RUCE

S mobilní aplikací V OBRAZE
budete vždy kvalitně 
informováni o novinkách,
které se vás týkají
a o které se zajímáte.

Jednoduchá a rychlá instalace
Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci Obchod Play,                                                                        

App Store nebo HUAWEI AppGalery

Do vyhledávacího okna zadejte název „V OBRAZE“.

Klikněte na Instalovat.

Po nainstalování klikněte na položku Otevřít (povolit oznámení).

Po otevření přidejte nový odběr. Lze sledovat i více organizací.

Po výběru organizace se data z webu automaticky nahrají            

do aplikace.

Všechny potřebné informace
na jednom místě

Aktuální zprávy a novinky

Pozvánky na akce

Dokumenty zveřejnené na úřední desce

Fotografie z dění v našem okolí

Další zajímavé a důležité informace

Nenechte
si ujít žádnou 

důležitou 
informaci. 

Stáhněte si mobilní 
aplikaci ještě dnes!

Další novinkou je nový informační servis Smart info. Registrujte se a budete informováni pomocí sms nebo 
emailu o aktualitách z naší obce (kulturní akce, výstražná hlášení, uzavírka atd. Obyvatelé registrovaní ve starém 
systému Hlášenírozhlasu.cz se znovu registrovat nemusí, budou přeregistrování automaticky. Stačí pouze akceptovat 
zásady ochrany osobních údajů, které Vám přijdou 3. září během dne do Vašich telefonů či emailů.



ZÁŘÍ 2024   ČÍSLO  9

    9

Dorost

Starší přípravka

Mladší žáci

A - Mužstvo

Starší žáci

Rádi bychom zavzpomínali 
na dlouholetého člena SK Stehelčeves 

a velkého fandu fotbalu
 Pepika Bayera. 

Děkujeme Ti.

Josef 
BAYER

SK STEHELČEVES 
- ZVEME VÁS NA DOMÁCÍ UTKÁNÍ

DĚKUJEME HASIĆŮM ZA ZAVLAŽOVÁNÍ HŘIŠTĚ.

 pivní fEST  pivní fEST 

Hřiště 
SK Stehelčeves

14. 9. 2024 od 15. hod.

Hřiště 
SK Stehelčeves

14. 9. 2024 od 15. hod.

Přijďte ochutnat 
lahodný mok 

známých
pivovarů

pořádá: RASKWER s.r.o a SK STEHELČEVES

VSTUPNÉ: 100 Kč/os.

za doprovodu kapel: 
DÓÓST DOBRÝ, KUDRNÁČI 

a KACHNABAND!!

INZERCE



    10

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

    10    10

MIROSLAV MÜLLER

Rád bych vám vážení čtenáři při-
blížil člověka, jenž byl úzce spjat 
s obcí Stehelčeves. Odsud po-
cházela rodina jeho matky a zde 
prožil své dětství. Posléze se kari-
érně dostal na absolutní špičku 
politické moci v bývalém Česko-
slovensku. Studoval v Moskvě, 
osobně se znal s Brežněvem i Dub-
čekem a znali jej snad všichni 
umělci, spisovatelé, malíři, reži-
séři, pracovníci rozhlasu, televize, 
filmu i nakladatelství. Bez jeho vě-
domí se neprodukoval žádný film, 
neuskutečnila se žádná významná 
výstava, nevyšla žádná publikace. 
Mnohými byl označován za démo-
na, ale pro mnohé byl slušným 
člověkem.

O kom je řeč? O Miroslavu Mülle-
rovi.  Ale začněme popořádku.

     Miroslav Müller se narodil v roce 
1926 v Buštěhradu u Kladna v rodině 
dělníka kladenských železáren a dět-
ství, jak již bylo řečeno, prožil ve Ste-
helčevsi. Od roku 1937 studoval na 
reálném gymnáziu v Kralupech nad 
Vltavou, kde maturoval roku 1945. 
Válečná léta tedy prožil jako student 
a zažil i hrůzyplný nálet spojeneckých 
bombardérů na Kralupy. Hned po 
válce a po složené maturitě vstoupil 
do Komunistické strany Českoslo-
venska a ve studiích pokračoval na 
Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
(sociologie a estetika). Není bez zají-
mavosti, že současně pracoval jako 
propagační referent Společnosti pro 
obnovu Lidic. V roce 1947 se stal 
tajemníkem krajského výboru 
Společnosti přátel SSSR. Studia pře-
rušil a nastoupil na povinnou 
vojenskou prezenční službu, aby se 
již v roce 1950 stal součástí aparátu 
Ústředního výboru KSČ. Jako mladý 
člověk zažil poměrně strmý kariérní 
vzestup spojený s komunistickým 
převratem v roce 1948 a s pová-
lečným budováním republiky. Patřil 
k mládeži, která obdivovala Sovětský 
svaz a fandila komunismu. Patřil k té 
mládeži, která prožila válku a s bez-
příkladnou naivitou hleděla kupředu 
k zářným zítřkům…

     Po roce 1950 jeho strmá kariéra 
pokračovala. Byl vyslán na studia 
prestižní Vysoké stranické školy 
Ústředního výboru Komunistické 
strany SSSR v Moskvě, kde se setkal 
a přátelil s Leonidem Iljičem Brežně-
vem ale i Alexandrem Dubčekem. Po 
studiu v Moskvě v letech 1954 až 

1957 se stal vedoucím referentem 
a od roku 1959 zástupcem meziná-
rodního oddělení ÚV KSČ. Slavná še-
desátá léta prožil dalším upevněním 
svých pozic, kdy se nejprve stal 
členem redakční rady časopisu Život 
strany a posléze od roku 1969 za-
stával funkci zástupce vedoucího od-
dělení mezinárodní politiky a zá-
roveň se stal vedoucím odboru pro 
socialistické státy v ÚV KSČ. Pražské 
jaro v roce 1968 a následná okupace 
vojsky Varšavské smlouvy tedy nejen 
jeho kariéru neohrozila ale naopak 
urychlila. Již v roce 1971 byl zvolen na 
XIV. Sjezdu KSČ do funkce člena 
Ústřední kontrolní a revizní komise 
a jmenován zároveň do ideologické 
komise ÚV KSČ. V počátcích norma-
lizace jej od roku 1972 zastihneme již 
jako vedoucího oddělení kultury ÚV 
KSČ. Stal se prestižním politikem ob-
dobí normalizace, stanul na samém 
vrcholu moci v osmdesátých letech 
minulého století. A následně až do 
roku 1989 zastával klíčovou funkci 
řízení veškeré kultury v tehdejším 
Československu a zároveň funkci 
vrchního revizora a kontrolora teh-
dejšího veškerého kulturního a me-
diálního dění v zemi.

     Přiblížit dnes dobu, kdy se vše roz-
hodovalo na ÚV KSČ a kdy vláda 
země hrála jen podružnou roli je pro 
mnohé dnes těžko pochopitelné. Po 
třiceti letech od tzv. sametové revo-
luce už jen historie. Ale pan Müller tu 
historii před rokem 1989 spoluvytvá-
řel, určoval. Víc jak sedmnáct roků 
rozhodoval o všem, co se týkalo kul-

tury a médií. Ne vždy špatně. Od 
pamětníků víme, že se snažil být 
vstřícným člověkem, vyžadoval loaja-
litu umělců (zejména těch, co byli čle-
ny KSČ), zejména proto, že ,,strana 
a vláda“ jak se tehdy říkalo, jim dáva-
la obživu. Bylo to něco za něco: vy ne-
budete kritizovat otevřeně režim 
a režim vás bude krmit. Mnozí herci 
a pop zpěváci (většinou těch nižších 
výkonových skupin) mu nemohli při-
jít na jméno – ano existovali výbě-
rové komise, které upřednostňovaly 
tzv. socialistický realismus, ale tvořit 
se mohlo hodně svobodně (dodnes 
to kupříkladu názorně dokládají 
mnohé skulptury na našich sídlištích 
(dnešní doba tam nestaví žádné…) 
nebo nástup supermoderní architek-
tury tzv. brutalismu, směru, který se 
uplatnil ve světovém měřítku a nám 
dal řadu vynikajících staveb, nepo-
chopen dnešními hybateli kultury 
jsou tyto stavby ničeny, aby světu 
současnost ukázala, jak jsme malými 
a bez rozhledu. Bohužel. 

     Existují vzpomínky mnoha pamět-
níků, kteří pana Müllera označili 
jednoznačně za slušného člověka 
(třeba Karel Gott nebo Miroslav 
Horníček, kterému pomohl prosadit 
seriál Byli jednou dva písaři). 
Mnohým umělcům, kteří neměli to 
štěstí, že se nemohli uplatnit na 
mezinárodní scéně (kupř. malíř Vla-
dimír Komárek nebo Josef Jíra) a ne-
měli tak patřičný příjem plynoucí 
z jejich práce, kompenzoval tyto ztrá-
ty vlastními nákupy (nakupovali 
u těchto umělců i jiní představitelé 
tehdejšího režimu, kupříkladu pá-
nové Kapek nebo Štrougal a nezapo-
mněli královsky zaplatit za zakou-
pená díla (tím se ovšem ostře odli-
šovali od mnohých státníků porevo-
lučních, kteří dodnes těmto uměl-
cům jaksi zapomněli zaplatit)). Ozna-
čit tedy pana Müllera za kata české 
kultury, jak to prezentovali někteří 
v devadesátých letech i později je 
značně nadnesené, koneckonců i tzv. 
Anticharta s největší pravdě-
podobností nebyla jeho dílem, vzešla 
od samotných tehdejších umělců 
a nemělo by se zapomenout, že ji 
podepsalo více jak 7200 umělců 
všech žánrů.  Jeho práci určovala 
jeho loajalita ke KSČ, jeho komunis-
tické přesvědčení. Ale neškodil li-
dem, kteří toto přesvědčení nesdíleli, 
pokud nebyli vysloveně agresivní 
a svůj protikomunistický postoj ve-
řejně nevystavovali na odiv. Pak po-
chopitelně zasáhnout musel. Není to 
obrana jeho pozice, ostatně i sama 



ZÁŘÍ 2024   ČÍSLO  9

    11

komunistická strana posléze jeho 
práci ,,odměnila“ jeho vyloučením ze 
svých řad po roce 1989. Udělejme si 
obrázek sami. A rád bych skončil 
článek slovy zpěváka Karla Gotta: 
,,rozhodně ten člověk nebyl kreatura, 
on mnohé věci také zachránil a po-
mohl. To dosvědčí každý slušný 
člověk, který ho znal“.

    Jedno je naprosto jisté – Miroslav 
Müller byl pravděpodobně nejvý-
znamnější osobností, která ve Ste-
helčevsi žila. Nebo existuje zde ještě 
někdo, kdo se osobně znal a stýkal 
s vrcholnými představiteli světové 
politiky? A až se novodobá historie 
bude moci opět prezentovat oprav-
du věrohodně, nezaujatě a objek-

tivně (sic), dají mi za pravdu i ti, kteří 
dnes nechtějí vidět v minulém reži-
mu žádná pozitiva. 

Mgr. Jan Rapin PhD., MBA                                                                                                       
Stehelčeves 1.7. 2024

VÝVOJ STEHELČEVESI

Jak již bylo několikrát zmiňováno, 
první písemné potvrzení o existenci 
naší obce pochází z roku 1316, kdy 
na zdejší tvrzi seděl Jan de Stehelc-
ziewssi (dle Pozůstatků desk zem-
ských), a ze stejného zdroje víme, že 
tvrz patřila fratribus (bratrům) de 
Stehelczyewes. Jméno obce bylo zřej-
mě odvozeno od osobního jména 
Stehle, stehlík. Takže Stehelčeves – 
Stehlíkova ves či ves stehlíků.

Obec patřila různým majitelům 
a v průběhu doby přináležela k růz-
ným panstvím a okresům.

Stehelčeves r.1395 - 1457 a 1870 –
Stehelčeves, Stelčoves, ves 60 domů 
675 obyvatel české národnosti, kraj 
pražský, okres Unhošť ( dvě hodiny 
severně) katastr i politická obec Ste-
helčeves, farnost Lidice, bývalé domi-
nium Buštěhrad (3 domy k dominiu 
Tachlovice), škola, dva mlýny, ka-
menouhelné doly, samota: sv 
.Mikuláš a Vrapice. Roku 1395 prodal 
Mikuláš Benešovský z Vrapic ves Ste-
helčeves Mikulášovi řečenému Freit-
lich, měštěnínu pražskému. Roku 
1457 držel tvrz Stehelčeves Prokop 
z Prahy.

Vrapice r.1391 - 1548 a 1870 – Vrapi-
ce, Rapice, filiální, ve 14.století farní 
chrám sv. Mikuláše v slohu román-
ském, dvůr poplužní a několik sta-
vení pro úředníky, při bohatých 
uhelnách zdejších zaměstnané, popi-
suje se při Stehelčevsi. Vrapice byla 
snad až do třicetileté války vsí, z níž 
zbyl toliko připojený kostelík, vedle 
něhož na pahrbku tvrz stávala. 
K roku 1391 činí se zmínka o Albrech-
tovi a Kunratovi z Vrapic, okolo roku 
1400 zemřel Mikuláš Benešovský 
z Vrapic, zanechav tvrz s příslušen-
stvím manželce a dětem svým, Vác-
lavovi, Kateřině a Dorotě. Roku 1548 
pustá tvrz na panství Buštěhrad.

Příslušnost k Buštěhradu a Tach-
lovickému panství – K panství 
Buštěhrad patřilo ze Stehelčevsi 8 
sedláků a 4 chalupy či chalupníci. 
K panství jenečsko – tachlovickému 3 

usedlosti, dnešní čp. 5,6 a 23. Used-
losti zachovaly se na svých místech, 
jen byly asi časem přestavovány 
a rozšiřovány. Výjimku tvoří statek 
čp. 45, který vznikl kolem roku 1800.

Vrapice – Hrapitz - Vrapice jsou 
v roce 1664 bez polí a luk, jsou pusté, 
byly úplně zničeny již v roce 1548.  Ve 
středověku byly Vrapice farní osadou 
s tvrzí, dvěma dvory a statky kmetcí-
mi. Válečný ryk na počátku 16. století 
rozkotal tuto osadu do základu, tak-
že r. 1548 byla úplně pustá, jen 
chrám sv. Mikuláše zbyl do dneška, 
jako dávnověká památka zašlých 
časů. Pokus pánů z Kolovrat ves 
znovu osaditi se nezdařil, a tak zů-
stalo toto krásné údolí až do roku 
1772 opuštěno. V roce 1772 znovu 
oživlo tlukotem motyk a postavami 
havířů kopajících štoly k dobývání 
uhlí. Do roku 1848 bylo obydleno jen 
několik důlních domků. Roku 1852 
dal komoří, hrabě Brandýs vymýtiti 
dubový les okolo cesty ( nynější 
okresní silnice) ke Stehelčevsi vedou-
cí a tam postaveno 12 domků pro 
havíře, zvaných Kolonie. Osada 

Vrapice již odedávna byla spojena 
s naší obcí. Vrapice vlivem nálezu 
uhlí v 18. století rychle rostly, zvláště 
v druhé polovině 19.století, kdy 
kromě budov úředních a bytů pro 
úředníky postavena byla majitelkou 
dolů též tak zvaná „Kolonie“ postave-
na stavebním družstvem po prvé 
světové válce. Rovněž nad „Kolonií“ 
nacházejí se domky postaveny v té 
době. 

Mezi členy obecního zastupitelstva 
za prvé republiky bývaly časté spory. 
Vrapičtí cítili se odstrkováni a přehlí-
ženi, ač opak byl často pravdou. Ani 
po roce 1945 nebyli vrapičtí v našem 
MNV spokojeni.  A tak se splnil se 
dávný sen vrapických, odloučení osa-
dy Vrapice od naší obce a přičlenění 
do svazu Velkého Kladna, které bylo 
slavnostně provedeno 29. září 1950 
v restauraci „Cech“ ve Vrapicích.  
Dnes je obec Stehelčeves samo-
statnou obcí.

Jaroslava Štancová,                                                                                                       
kronikářka obce



    12

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

O T E V Í R Á M E  V  Z Á Ř Í  2 0 2 4

www.mamprostor.cz

ZÁPIS DO ŠKOLKY
P R O  Š K O L N Í  R O K  2 4 / 2 5

T. G. Masaryka 253, Kladno

WWW.MAMPROSTOR.CZ

PRO DĚTI OD 1 ROKU DO 5 LET
TŘÍDY PO 12 DĚTECH
NÁSTUP MOŽNÝ OD ZÁŘÍ
10 LET ZAVEDENÁ ZNAČKA
2 POBOČKY NA PRAZE 5

kladno@mamprostor.cz

M Ě S Í Č N Í
Š K O L K O V N É  

3 . 9 5 0  K Č

INZERCE



ZÁŘÍ 2024   ČÍSLO  9

    13



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

    14

BRAMBOROVÝ KRÉM

400 g oloupaných brambor, 100 g 
kořenové zeleniny, 7 dcl vody, sůl, 
20 g másla, petrželka, ¼ l mléka

Oloupané a nakrájené brambory 
a očištěnou zeleninu vložíme do vaří-
cí osolené vody a vaříme doměkka. 
Vše prolisujeme , rozšleháme s vaří-
cím mlékem, dolijeme vývarem 
z brambor a zeleniny a přivedeme 
k varu. Polévku zjemníme máslem 
a podáváme posypané drobně pose-
kanou petrželkou.

VEPŘOVÉ MASO NA HRÁŠKU

400 g vepřové plece, 50 g másla, 
sůl, 1 lžíce hladké mouky, 350 g 
sterilovaného nebo mraženého 
hrášku, cukr a 1 dcl smetany.

Maso nakrájíme na stejně velké 
kostky, dáme na rozehřáté máslo 
a opékáme za stálého míchání ze 
všech stran, až se vydusí všechna 
šťáva z masa. Maso zaprášíme mou-
kou, osmažíme, zalijeme trochou 
vody, rozmícháme, osolíme a dusíme 
pod pokličkou za občasného podlé-
vání. Když je maso téměř měkké, při-
dáme hrášek a dusíme do změknutí. 
Nakonec přidáme cukr, zalijeme 
smetanou a krátce prohřejeme, 
pokud použijeme hrášek sterilovaný, 
přidáme ho až téměř před koncem 
dušení masa. Podáváme s brambo-
rem.

Z KUCHYNĚ NAŠICH BABIČEK

MOUDRÉ RADY NAŠICH BABIČEK

PUDINKOVÝ KOLÁČ S JABLKY

2 a 1/2 hrnku polohrubé mouky, 
hrnek krupicového cukru, 1 vanil-
kový cukr, 1 prášek do pečiva, ½ 
hrnku oleje, 3 vejce, mléko dle po-
třeby (cca 1 hrnek)

Na pudink: 2 hrnky mléka, 1 pudink 
v prášku (vanilkový, mandlový), cukr 
dle chuti

A dále: 3 lžíce kakaa, trochu mléka, 
lžička skořice

Nejprve uvaříme pudink a necháme 
ho vychladnout. Pak smícháním 
všech ingrediencí uděláme středně 
tuhé těsto. Na plech s vyšším 
okrajem vyloženým pečícím papírem 
nalijeme polovinu těsta a poklademe 
plátky jablek, poprášíme skořicí. Na 
ovoce navrstvíme pudink a zalijeme 
druhou polovinou těsta , kterou jsme 
obarvili kakaem a zředili trochou 
mléka. Pečeme na 180°C asi 40 mi-
nut.

ZELNÝ SALÁT

1 menší hlávka zelí, 100 g steri-
lované kapie, 2 lžíce sušených hub, 
2 lžíce oleje, 4 kuličky nového ko-
ření, 2 čilli papričky (nebo sušené 
či sterilované feferonky), 1 lžička 
cukru, 1/2 lžičky soli, 1 lžíce octa.

Předem namočené houby několik 
minut povaříme a pokrájíme na 
menší kousky. Dáme vařit 2 litry vody 
s 1 lžící soli. Zelí rozkrojíme na osmi-

ny, vyjmeme košťál a tvrdé části. Zelí 
nakrájíme na kostky a plátky rozdělí-
me, takže vzniknou plátky. Vsypeme 
do vařící vody a vaříme asi minutu. 
Zelí musí zůstat křehké a šťavnaté. 
Nesmí být měkké. Zelí scedíme a ne-
cháme okapat . mezi tím propláchne-
me na sítku proužky sterilované 
kapie. Na pánvičce zahřejeme olej 
s rozdrceným novým kořením a čilli 
papričkami, resp. Feferonkami. Olej 
nesmí být příliš rozehřátý, aby se ko-
ření nespálilo. K zelí přidejte houby 
a kapie a přeceďte na ně olej s ko-
řením. Důkladně promíchejte. Při-
pravte zálivku z vody, cukru, soli 
a octa (dle své chuti). Zálivky má být 
poměrně málo, stačí asi 100 ml, zelí 
v ní nesmí plavat, důkladně promí-
cháme před každým podáním.

KOKOSOVÁ BÁBOVKA

20 dkg moučkového cukru, 180 g 
másla, 4 vejce 80 g strouhaného 
kokosu, 200-250 g polohrubé mou-
ky, 1 lžička prášku do pečiva, tuk 
na vymazání formy.

Cukr, změklý tuk a vejce ušleháme, 
přidáme kokos, prosetou mouku 
s práškem do pečiva. Těsto urovná-
me do vymazané a moukou vy-
sypané formy. Pečeme v předehřáté 
troubě. Po vyklopení pocukrujeme 
nebo můžeme polít čokoládou.

PŘEJEME DOBROU CHUŤ!

● Voda při vaření brambor 
nám nepřeteče, pokud potřeme oko-
lek pokličky omastkem. Stačí kůže od 
špeku nebo papír od másla.

● Chuť vařených brambor vy-
lepšíme, pokud k soli a kmínu při-
dáme lžičku octa.

● Vařené luštěniny nenadýma-
jí, pokud do vody při vaření přidáme 
trochu jedlé sody.

● Pokud se povede přesolit 
polévku, zachráníme ji, pokud do 
ní nakrájíme syrový brambor a po-
vaříme. Brambor sůl stáhne do 
sebe.

● Pokud vaříme maso a po-
třebujeme, aby nám dobře změklo, 
přidáme do vody jedlou sodu nebo 
lžíci rumu.

● Chléb nám vydrží déle čers-
tvý, když jej zabalíme do lněného 
šátku.

● Při dušení hub přidáme 
špetku jedlé sody nebo lžičku citro-
nové šťávy. Houby jsou stravitelnější 
a mají výraznější chuť.

● Používáme-li sušené hou-
by, je lepší je před vařením namo-
čit do mléka než do vody. Mají vý-
raznější chuť.

● Staré brambory vložíme při 
vaření do studené vody, ale nové do 
horké.
● Brambory na salát vaříme 
s trochou octa, neztmavnou a neroz-
vaří se.



ZÁŘÍ 2024   ČÍSLO  9

    15

STEHELČEVSKÁ KECKA
sobota 

21. 9. 2024 od 15 hodin
 altán Brožovo

Program:

-14:00-14:45 registrace v místě
-15:00-17:00 běh a pochod

kategorie:
-běh muži-ženy-děti-

-pochod-

                                      trasy biokoridorem:
                                          -běh cca 3 km 
                                   -pochod cca 2 km

Food Truck - Bubble car
zdravé občerstvení zajištěno!

Těšíme se na vás!!!  !! za nezletilé děti zodpovídají rodiče !!

2.2.2.      ročníkročníkročníkKomise pro kulturu a sport 
pořádá 

akce 

Vyberte prosím jednu z možností a odstřihněte. 

1.   dopoledne

2.   odpoledne

Vážení spoluobčané, 

zvažujeme se znovuotevřením naší obecní knihovny
prodloužit i její otevírací dobu, a tak se obracíme na Vás s
možností výběru, který čas by Vám co nejvíce vyhovoval. 

Středeční otevírací doba bude ponechána, přidáme ještě
jeden den v týdnu – dopoledne/odpoledne. 

Lístečky můžete vhodit do schránky
na budově OÚ nebo je můžete přinést
na informace do Domečku. 




